
Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



HOP  

– zkratka pro hustě osídlený prostor 

ale také 

- pracovní označení pro výjimky vydávané Úřadem podle Doplňku 
X leteckého předpisu L 2 (výjimky se netýkají pouze hustě 
osídleného prostoru) 

2 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



Hustě osídlený prostor  

– prostor, který je ve velkoměstě, městě nebo osadě používán 
převážně k bydlení, obchodním činnostem nebo rekreaci (např. 
zástavba, obytné a obchodní zóny, parkoviště obchodních center, 
parky, hřiště, apod.). 

 

Pozn. 1: Velmi obecná definice společná pro civilní letectví. V 
případě obecného vymezení narůstá angažovanost státní správy 
(identifikace a vyhodnocení rizik). 

Pozn. 2: Pro účely komplexního vyhodnocení lokality z hlediska rizik 
je žádoucí vycházet ze zastavěného území dotčené obce. 

3 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



4 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



5 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



6 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



7 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 



8 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Žadatel je držitelem: 

 platného Povolení k létání 

 platného Povolení k provozování leteckých prací nebo Povolení k 
provozování letecké činnosti pro vlastní potřebu 

 

Pozn. 1:  Příslušné rozhodnutí musí nabýt právní moci. Datum nabytí 
právní moci a datum platnosti povolení je uvedeno v příslušném 
osvědčení. 

Pozn. 2: Nabytí právní moci lze urychlit využitím možnosti vzdání se 
práva na odvolání. 

Pozn. 3: Zvláštní případy – postup bez vydaných povolení. 



9 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Podání žádosti dle správního řádu (náležitosti žádosti, způsob 
podání) 

 datová zpráva 

 e-mail se zaručeným elektronickým podpisem 

 lhůty 

Pozn. 1: Žádost podává schválený provozovatel, příp. osoba oprávněná 
jednat. 

Pozn. 2: Z žádosti musí být zřejmý provozovatel (přesný název, příp. 
číslo povolení, příp. č.j. rozhodnutí/osvědčení). 

Pozn. 3: Komunikace může probíhat z e-mailu provozovatele 
evidovaného v rámci správního řízení. 



10 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Obsah žádosti je korektní 

 předpokládané datum realizace 

 místo realizace 

 identifikace požadovaných výjimek (kolizí s předpisem) a návrh 
odpovídajících bezpečnostních opatření 

 

Pozn.: Musí se jednat o výjimky, pro jejichž řešení dává předpis prostor. 

 



11 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Předpokládané datum realizace 

 lze doporučit rezervu v řádu jednotek dnů pro případná související 
jednání (souhlasy), přípravy a vývoj meteorologické podmínky 

 doba realizace by měla být přiměřená záměru a je omezena dobou 
platnosti příslušných povolení a souhlasů 

Pozn. 1: Identifikace a vyhodnocení rizik je provedeno k datu vydání 
rozhodnutí. 

Pozn. 2: Případné prodloužení termínu je řešeno vydáním nového 
rozhodnutí (aktualizace vyhodnocení rizik). 

Pozn. 2: Souhlasy a další povolení by měly být termínované. 

 



12 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 vhodným návrhem dopadové oblasti, případně následnou úpravou, 
lze mnohdy odstranit značnou část související administrativy 

 nevhodný návrh (např. příliš velká dopadová oblast) zpravidla 
prodlužuje dobu správního řízení, případně vede k přerušení řízení 

Pozn: Provozovatel má zpravidla možnost s ohledem na skutečné 
podmínky v místě a čase realizace zmenšit dopadovou oblast do té 
míry, aby podmínky povolení pro danou dopadovou oblast byly 
splněny a lety mohly být realizovány. 



13 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 Velikost a tvar dopadové oblasti musí odpovídat: 
 obecně Doplňku X leteckého předpisu L 2, především pak provozu v dohledu 

pilota 

 podmínkám příslušných povolení, resp. provozním omezením 

 provozní příručce. 

 

Pozn: V případě složitějších scénářů a/nebo tvarů dopadové plochy je 
vhodné návrh opatřit zákresem předpokládaného místa vzletu a 
přistání a předpokládané trajektorie, případně doplnit vysvětlujícím 
textem. 



14 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 Dopadovou oblast vykresluje základna pomyslného kuželu pod 
letadlem, jehož poloměr základny a výška jsou v poměru: 
 1:1 v případě vertikálních letů (horizontální složka rychlosti se blíží 0 m/s) 

 

 

 

 

 2:1 v případě letů s horizontální složkou rychlosti 

 



15 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 kruhová oblast 
 dána souřadnicemi místa vzletu a přistání a poloměrem kruhu 

 vhodné řešení pro vertikální lety 

 

Pozn. 1: Pozor na zkreslení dané úhlem snímků ortofotomap.  

Pozn. 2: Souřadnice je vhodné odečítat ze standardních map, případně 
katastrálních map. 



16 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 mnohoúhelníková oblast - GPS 
 dána souřadnicemi hraničních bodů 

 vhodné řešení pro složité pozemkové uspořádání 

 

Pozn. 1: Pozor na zkreslení dané úhlem snímků ortofotomap. 

Pozn. 2: Souřadnice je vhodné odečítat ze standardních map, případně 
katastrálních map. 

  



17 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Místo realizace - návrh vymezení dopadové oblasti 

 mnohoúhelníková oblast - pozemky 
 dána výčtem parcelních čísel, resp. vyznačením dotčených pozemků v 

katastrální mapě 

 vhodné řešení pro případy jednoduchého pozemkového uspořádání a 
případy, kdy plocha pozemku odpovídá dopadové oblasti 

 

  



18 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Forma žádosti 

 formáty elektronických příloh akceptované Úřadem (viz bod 9 
povinně zveřejňovaných informací)  

 méně standardní formáty (jiné než msg, gif, jpeg, doc, pdf) vedou k 
prodloužení doby vyřízení 

 

Pozn.: Zpravidla se jedná o: 

 datová zpráva s přílohou (pdf) 

 e-mail s textovou částí a grafickou přílohou (gif, jpeg, pdf) 

 e-mail bez textové části s přiloženým dokumentem (doc, pdf). 

 

 



19 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Přílohy žádosti o HOP – kladná stanoviska, souhlasy, 
povolení apod. 

 jsou-li ke dni podání žádosti k dispozici, měly by tvořit přílohu 
žádosti  

Pozn.: Zpravidla se jedná o: 

 souhlasy se zapojením prostředků a/nebo staveb 

 souhlasy s využitím území podléhající ochraně (životní prostředí) 

 souhlasy s využitím ochranných pásem dle ust. 8 Doplňku X 

 schválení vstupu bezpilotních letadel do zakázaného/omezeného 
prostoru 

 povolení nestandardního typu letu (NSF) v řízeném vzdušném 
prostoru  

 

 



20 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy vlastníků - pozemky 

 souhlas vlastníka s využitím plochy, která není letištěm ani plochou 
vymezenou v územně plánovací dokumentaci určenou ke vzletům a 
přistáním 

 obecná povinnost provozovatele (bez ohledu na účel letu), není 
potřeba přikládat k žádosti o HOP 

 

Pozn.: Jedná se o vlastníka nemovitosti, je třeba vycházet z katastru 
nemovitostí. 

 



21 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Zapojení osob do provozu – písemný souhlas 

 osoby lze zapojit do provozu pouze za předpokladu dohody 
(souhlasu) a současně přijetí přiměřených opatření proti ohrožení 
dle ust. 3 Doplňku X 

 není-li to nezbytně nutné, doporučuje se nezapojovat osoby do 
provozu (riziko je velké, praktické možnosti opatření proti ohrožení 
omezené) 

 součástí souhlasu by mělo být mj. prokazatelné seznámení s riziky 
provozu a opatřeními proti ohrožení 

 obecná povinnost provozovatele (bez ohledu na účel letu), není 
potřeba přikládat k žádosti o HOP 



22 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Zapojení prostředků do provozu – písemný souhlas 

 v případě zapojení prostředků do provozu se postupuje obdobně 
jako u osob 

 není-li to nezbytně nutné, doporučuje se nezapojovat prostředky do 
provozu (riziko je velké, praktické možnosti opatření proti ohrožení 
omezené) 

 tvoří přílohu žádosti o HOP (včetně návrhu přiměřených 
bezpečnostních opatření), případně je realizace souhlasem 
podmíněna 



23 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Zapojení staveb do provozu – písemný souhlas 

 v případě zapojení staveb do provozu se postupuje obdobně jako u 
osob 

 není-li to nezbytně nutné, doporučuje se nezapojovat stavby do 
provozu (riziko je velké, praktické možnosti opatření proti ohrožení 
omezené) 

 tvoří přílohu žádosti o HOP (včetně návrhu přiměřených 
bezpečnostních opatření), případně je realizace souhlasem 
podmíněna 

 



24 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy s využitím území podléhající ochraně (životní 
prostředí) 

 vydává příslušný orgán ochrany přírody (Agentura ochrany přírody a 
krajiny České republiky, správy národních parků, krajské úřady, 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obecní úřady, újezdní 
úřady) 

 tvoří přílohu žádosti o HOP, případně je realizace souhlasem 
podmíněna 

 



25 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy s využitím ochranných pásem dle ust. 8 Doplňku X 

 tvoří přílohu žádosti o HOP, případně je realizace souhlasem 
podmíněna 

 



26 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy s využitím ochranných pásem dle ust. 8 Doplňku X 

 OP komunikace (dálnice, silnice a místní komunikace I., II. nebo III. 
třídy mimo souvisle zastavěné území obce) – vydává příslušný 
silniční správní úřad (Ministerstvo dopravy, krajský úřad a obecní 
úřad obce s rozšířenou působností, újezdní úřad) 
 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice anebo od osy větve její 

křižovatky s jinou pozemní komunikací; pokud by takto určené pásmo 
nezahrnovalo celou plochu odpočívky, tvoří hranici pásma hranice silničního 
pozemku, 

 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu silnice I. třídy nebo místní 
komunikace I. třídy, 

 15 m od osy vozovky nebo od osy přilehlého jízdního pásu silnice II. třídy 
nebo III. třídy a místní komunikace II. třídy 

 

 



27 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy s využitím ochranných pásem dle ust. 8 Doplňku X 

 OP zařízení elektrizační soustavy – vydává provozovatel příslušné 
části elektrizační soustavy 

 



28 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Souhlasy s využitím ochranných pásem dle ust. 8 Doplňku X 

 OP dráhy – vydává drážní správní úřad (Ministerstvo dopravy, Drážní 
úřad, obce) 

 týká se dráhy železniční, tramvajové, trolejbusové, lanové 
 u dráhy celostátní a u dráhy regionální 60 m od osy krajní koleje, nejméně 

však ve vzdálenosti 30 m od hranic obvodu dráhy 

 u dráhy celostátní, vybudované pro rychlost větší než 160 km/h, 100 m od osy 
krajní koleje, nejméně však 30 m od hranic obvodu dráhy 

 u vlečky 30 m od osy krajní koleje 

 u speciální dráhy 30 m od hranic obvodu dráhy, u tunelů speciální dráhy 35 m 
od osy krajní koleje 

 u dráhy lanové 10 m od nosného lana, dopravního lana nebo osy krajní koleje 

 u dráhy tramvajové a dráhy trolejbusové 30 m od osy krajní koleje nebo 
krajního trolejového drátu. 

 



29 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Schválení nestandardních typů letů (NSF) v řízeném 
vzdušném prostoru 

 vydává příslušné stanoviště řízení letového provozu 
 standardně řešeno postupem dle ust. 7 Doplňku X   

 v případě letiště PRAHA/Ruzyně řešeno postupem pro nestandardní typy letů 
(NSF) v řízeném vzdušném prostoru dle AIP ENR 1.1.11 

 



30 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

Schválení vstupu bezpilotních letadel do zakázaného 
prostoru 

 vydává Úřad pro civilní letectví 

 zpravidla řešen společnou žádostí (je-li to z předmětu žádosti 
zřejmé), která je zpracována paralelně (zvlášť provoz nad rámec 
standardních provozních omezení, zvlášť vstup do zakázaného 
prostoru) 

 tvoří přílohu žádosti o HOP, případně je realizace souhlasem 
podmíněna 

 



31 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

 Ke dni 18. 02. 2017 – 559 žádostí 
 Komunikace 

 Osoby v budovách 

 Konflikt s ATZ 

 Dráhy 

 Zařízení elektrizační soustavy 

 Životní prostředí 

 Konflikt s CTR 

 

 

 

 



32 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

 AisView (http://aisview.rlp.cz/) 

 Veřejně dostupné mapové zdroje (např. Národní 
geoportál INSPIRE) umožňující doplnění vlastních 
informací apod. – klasická mapa, letecká mapa, 
katastrální mapa, ideálně kombinace, příp. speciální 
mapové zdroje (dopravní sítě, životní prostředí, atd.) 

 

 



33 Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 

 Změna Doplňku X 

 Postupné rozšiřování oprávnění stávajících provozovatelů leteckých 
prací a leteckých činností pro vlastní potřebu 

 Zpřísnění podmínek vstupu do zakázaného prostoru LKP1 

 Rozšíření aplikace postupu pro nestandardní typy letů v CTR na další 
řízená letiště 

 Zavedení provozních omezení v souvislosti s ochranou památek 

 Diskuze o plošné ochraně měst (zastavěného území obce) (No-fly 
zóny, NFZ) 

 Příprava plynulého přechodu na budoucí evropský regulační systém 

 



Děkujeme za pozornost 
Dotazy možno směřovat na podatelna@caa.cz  

 

Úřad pro civilní letectví – Plzeň – 24. 2. 2017 


